rum rubee tinctoz foliozum ʒ radice añ. M.
 ij. lauentur ʒ terātur ʒ i bono uino albo stent
 per duos dies ʒ duas noctes. post coquantur
 usqz ad tertiam partem cum. ʒ. ii. thur pulue
 rizati in pecia ligati in eis existente. de hac de
 coc. accipe lbz. v. de succo scabiose depurato
 lbz. vi. de mell. lbz. xi. dispantantur ʒ coquā
 tur imodum syrupi de quo da quolibet mane
 ʒ. ii. cum uino calido. Et emplastrum ex aloe
 thur mast. draganto gumi arabico san. dra. bo
 lo ʒ numia cum al. ouozum confectum fiat ga
 infra mensē curantur.

Cap. 31. de arthetica sciatica ciragra po
 dagra ʒ genugra.

In presenti capitulo intendo tractare
 i de passionib⁹ iuncturarū consequen
 ter de passionib⁹ intestinozum. ʒ de dolore eoz
 postea de passionibus epatis ʒ splenis postea
 de scabie lepra poris ʒ uerucis tractabo ʒ in
 hoc finitur secundus breuiarij mei. Dico er
 go qđ arthetica ē dolorosa dispositio artuum
 ppter exuberantiaz flegmatis uel aliozū hu
 moruz currētuz ad iuncturas. Et secundum qđ
 ipsi humores ad diuersas corporis partes cur
 runt facientes dolorem. secunduz hoc diuersis
 nominibus nominatur hec passio. unde si cur
 runt ad iuncturas digitorum manuum faciunt
 spēm arthetice que dicitur ciragra a ciros gre
 ce qđ latine manus dicitur. Si uero currant
 ad sciam humores ʒ neruū ipsius scie repleāt
 qui neruus stat inter lacertos ʒ costas. faciunt
 sciaticaz lubricare. unde dolor fit in costis ʒ in
 ancbis. quandoqz in una tantum quandoqz in
 utraqz. ʒ iste dolor p crus ad minutum pedis
 digituz descendit. Et h passio sciatica uācupā
 tur. Aliqñ uero huiusmōi uiscosi humores
 ʒ grossi ad genuum iuncturas currunt ʒ faci
 unt spēm arthetice. que dicitur genugra. Quā
 doqz huiusmōi hñozes usqz ad nodos iunctu
 raruz peduz currunt. ʒ faciunt spēm arthetice
 que podagra nācupatur. Huiusmōi itaqz pas.
 omnes sub arthetice nomine comprehendunt
 ʒ non differunt nisi i denominationibus. quas
 sibi a locis acquirunt secundum quod dicitur
 est. Sicut itaqz huiusmodi pass. plurimum
 in hominibus quiete ʒ luxuriose uiuentibus.
 ʒ purgationes negligentibus. Sicut etiaz i pre
 latis ʒ in his qui fuerunt pauperes. ʒ postea

ad diuitias et prosperitates ascenderunt. qui solum tendunt ad eorum pinguedinem corporum in quorum corporibus multi humores viscosi et grossi ex indigestione generantur. et specialiter qui negligunt medicinas et uilipendunt medicorum consilium et iuuamen. Sicut et in his qui nimium utuntur leguminibus et dieta grossa et uiscosos humores generant. unde Hippocrates in epidemia helenes quia comederunt legumina propter hoc inuasit eos debilitas pedum. Mulieribus uero raro fit hec passio nisi carentibus menstruis et luxuriose uiuentibus. Sanguis itaque et collera ru. infecta. quibus in his passio sunt in causa cognoscitur ex dolore acutissimo. et uehementi ipsarum iacturaz. et rubore ardore et tumore eaz. ex dieta ca. et hu. uel ca. et sicca imoderate sumpta. ex urina rubea uel ruffa mediocriter tenui uel mediocriter spissa cum quibusdam resolutionibus at hominis liquidis rubeis uel citrinis. ex etate ca. et etiam quia frigida profunt calida obsunt.

Si uero ex flegmaticis et uiscosis humoribus huiusmodi fuerint passio. adest dolor cum grauedine. et loci frigiditate. et color albus tumor magnus. dieta frigida et humida uel uiscosorum humorum generatiua precessit. urina alba uel palida uel sub palida et spissa cum multis liquidis resolutionibus in modum ut humoribus. et etiam frangit. et ca. profunt. Et nota quod si huiusmodi passio imoderate et inueterate fuerint. sanantur in senibus nunquam curari possunt. Slegma enim cum in iuncturis coadunatur et ibi diu remanet. coagulatur induratur et petrificatur sic quod non de facili potest dissolui. et exemplum huiusmodi possimus uidere in al. oui quod si ligatur in aliqua pecia. et ibi diu remanserit induratur. et fit in modum uitri. Idem fit de huiusmodi passio. unde dicit. Quidius. Soluere nodosam nescit medicina podagram. Et bene dicit nodosam. quia quando sunt huiusmodi passio. scilicet ciragra et podagra etc. et diu inueterascunt. tunc contra hantur digiti manuum uel pedum et inflatio apparet in iuncturis ipsarum quasi in modum galle quod accit (ut dixi) propter errorem imitacione utriusque male imitantis in mebris eorum centiam magis nutrimenti. unde (sicut dixi) huiusmodi passio. ita nodo se frigide et inueterate. specialiter in senibus curari non possunt plenarie. sed cum subscribendis remedijs possunt huiusmodi passio. placari et ad tempus preseruari cum purgationibus uide

licet et alijs infra dicendis. Cum itaque fuerit arthetica de causa ca. et nona. que adhuc non sit inueterata ultra. xl. dies cito curabitur in hunc modum. siue fuerit ciragra siue genagra uel podagra. Si ciragra fiat mutatio de epatica. si sciatica si genagra fiat mutatio de saphena pedum. que est inter calcaneum et nodum pedis. Et post ad materiam digestionem detur quolibet mane. ℞. i. syrapi ros. uel uiol. cum aqua hermodactilorum. uel de isto syrupo. ℞. ca. ue. scolo pendrie adiantos endiuie cicoree epatice ceterac politrice ana. ℞. s. tiolarum. ℞. i. ordei. p. i. se. comunium contusorum. ℞. ii. ro. s. sandalis al. et ru. ana. ℞. quartam se. portulace et lactuce an. s. s. hermodactilorum. s. vi. suchari. lbz. i. s. dentur quolibet mane ad materiam preparationem. et ii. istius syrapi cum aqua hermodactilorum. materia digesta purgetur cum lotura scripta in capitulo de dolore capitis ex co. facto addita. s. s. hermodactilorum in predeca decoct. uel purgetur cum ellectuario frigido copiosius uel cum ellectuario de succo ros. uel cum pillis de reubar. uel cum pillis de. v. generibus uel cum his pillis in hac causa probati. ℞. ellij de succo ro. diaprunis ana. ℞. s. hermodactilorum. s. v. turbitib. s. iii. conficiantur cum predictis ellectuarijs. Et si uis multum purgare acuantur cum modico scamonee in pomo cocte et dentur. xv. uel xvij. plus uel minus secundum uires. Post purgationem fomentetur locus ex aqua decoct. malue bismalue pitarie brace urfine uicel. et herbe predictae cum asongia porcina uel butiro recenti pistentur et emplastrentur. Epithima aliud ad idem. ℞. sandal. al. et ru. ro. acatie gumi arabici portulace ana. terantur omnia et cum aqua ros. et al. oui distemperentur et pannus in eo infusus superponatur. Aliud succus solatri cimbarie uermicularis rasura cucur. succus cimarum rubi et agreste et similia frigida cum oleo ros. et farina ordei distemperentur et loco dolenti epithimentur. Emplastrum ad idem optimum. ℞. opij mirti ana. s. s. uiol. aque ros. ana. s. i. lactis mulieris cere al. aceti ana. ℞. s. miche panis triti et farine tritici ana. ℞. i. fac ex his omnibus emplastrum et superpone ciragre uel sciaticae uel cuiuslibet speciei arthetice cale quoniam est mirabile purgatione precedente prius. Item oleum ros. uel uiol. cum mica panis trita et cum uitellis ouorum cru

dozum mixta omnia emplastrata miromodo
dolozem tollunt. Comedant isti pa. a ca. causa
lac amigdalorum et specialiter si febricitauerit
et ptisanam ordei micam panis cum aqua lota
et zucharo addito eam comedant scariolas la
ctucas boraginem spinachias bletas cicera et
huiusmodi cum lacte amigdalorum paratas pru
na damascena mala granata et huiusmodi come
dant. Si uero non febricitauerint faxianos p
dices pullos pisces aspertulos et squamosos. i
brodio cum aneto et petro. coquinos oua eli
xamolia et huiusmodi comedant. vinum subti
le bibant. Et si aliquando fuerint constipati.
fiant eis clisteria prout conuenit. Quod si arthe
tica fuerit ex frigidis uel uiscosis humoribus
et recens in hunc modum curabitur. Primo fi
at syrupus talis magistri mei. R. yue beto. i
te saluie domestice et agrestis cum radicibus
suis radicis coius omnium ana. ʒ. ii. ca. ue. rute
capzarie et domestice herbe paralepis fumiter
re meu ana. ℥. s. polipody quercini recentis
contriti lib. ʒ. s. feniculi anisi ana. ʒ. i. cinamo
mi pontici. ʒ. i. s. zuchari lib. ʒ. iij. ameos squi
nanti ana. ʒ. s. agari. ʒ. i. detur ex isto syrupo
quolibet mane. ʒ. i. s. cum aqua hermodactil
quousque materia fuerit digesta. et tunc purget
cum pillulis cochys uel cu pillulis de hermoda
ctilis que. R. turbit kebulorum hermodactilorum
coloquintide agartci reubarbari ana. ʒ. ii. alo
es epatici. ʒ. iij. scamonee in pomo cocte eufor
by stozacis sarcocolle opoponaci serapini bde
ly armoniaci ana. ʒ. i. croci squinanti mastice
cassie salisgēme apy anisi acozi se. cicute añ. ʒ. s.
temperentur cum succo maratri et fiant pillule
in modum horobi et dentur. xv. uel. xix. scdm
uires. Uel purgentur cum pillulis artheticis.
que sic fiunt. R. gariofilorum carpobalsami xi
lobalsami spice salsifragie granorum solis se.
spargi bzusci ros. petro. apy amomi mastice
salisgēme se. feniculi anisi macropipis añ. ʒ. xv
hermodactilorum agartci coloquintid trocisca
torum siue non turbit ana. ʒ. ij. aloes epatici ad
podus oium diagredy in pomo cocti. ʒ. s. con
fiantur cum succo iue uel feniculi. i. quo pdeum
diagredy dissolutus fuerit pns. et informetur
pillule in modum horobi et dentur. xv. uel. xvij
plus uel minus fm uires. bal. etiā sulfurea aluio
sa uel salsa ex aqua facta his pass. optent. uel
ducantur ad bal. circuli seu ad fontanam epi. q

sunt ppe puteoli. p miliaria. vi. qz sibi multū
optent. uel fiat eis hoc bal. R. policarie saui
ne saluie pulegy rute serpily foliozum lauri ba
carum eius foliozum sambuci metastri rozisina
rini paritarie maiorane altee rassi bar. radice
silicis oium ana faxiculus unum. coquant oia
in aqua salsa. uel salmetina et pa. in tina optime
coperta panis cum predictis herbis i aqua ipa
supra scapnū collocet ut optime sudet. postea
cum istis unguentis ungetur pns tamē absterse
corpe ipsius siue ab ipso balneo siue a predictis
atrabatur. Unguentū ad hoc sic fit. R. radice
brionie cucu. agrestis uel beust. euisci silicis
mali terre ana. ʒ. i. terantur oia et cum. ʒ. i. olei
muscelini. et cum lib. ʒ. s. uini optimi perfecte co
quant. deinde itez pistet et addatur stozax lau
danum et cera. et fiat unguentū de quo ungetur
cum a predictis bal. exierint. Unguentū aliud
magistri mei ad artheticas optimū. R. origani
calamēti rute saluie premule ueris lauendule
sauine ana. ℥. s. piretri piperis ana. ʒ. i. pulue
rizetur. et misce cum. ʒ. ii. arogon. postea accipe
unlpem excoziatas. et ab intestinis bene mūda
tas et ex his omnibus insimul bene mixtis ipca
tur et suatur. et in ueru constituatur et suauiter
reoluatur ad ignes. Et quod inde distillauerit
colligatur. Et postmodum cum cera rubea li
quefacta admisceantur. et ex tali unguento un
getur post usum alicuius de bal. dictis. Un
guentum ad artheticam frigidam. R. squille ru
te uirtice uiridis salsifragie ana. ʒ. ii. terantur et
coquantur in uino et oleo ueteri ana lib. ʒ. i. sic q
solum oleum remaneat. deinde ipm oleum col
letur et ponatur in eo cere. ʒ. ii. nitri euforby a
gartci piperis baccarum lauri omnium pulue
rizatorum subtiliter ana. ʒ. i. s. galbani terbenti
ne ana. ʒ. ii. omnia insimul coquantur et cum spa
tula ducantur et utere. Emplastrum optimū
ad artheticam seu sciaticas. R. succi ebuli et pe
tro. ana. ʒ. ii. farine ordei et pul. sinapi. ana. ʒ. i. s.
olei et mellis ana. ʒ. s. omnia parum in sartagi
ne frigrantur. et calidja emplastrantur quia mi
rabiliter ualent. Item stercus columbi cum
melle mixtum et suppositum miromodo ual. ʒ.
Item faba fracta et cocta cum farina lupino
rum oleo mell' pice greca puluerizata et cum al.
oui confecta omnem dolozem arthetice frigi
dum tollunt. Item mastix ciminū pulegium
salua bace lauri sauina trita. et cum melle mixta

si emplastrantur ipsum dolorem amputant.

Item unguentum aureum aregon maciaton agripa dialtea oleum decoctionis florum gine stre iniuncta in causa hac ualent. Item si accipiat ratura cornu cerui et coquatur in uino usque ad uini consumptionem. et iterum addatur uinum. et hoc fiat. v. uicibus ad inus. si ex eo quod remanserit liniantur loca dolentia mirabiliter amputat ipsum dolorem. Item radix lingue bouis et saponaria et absinthium in oleo et uino cocta et epithimata ualent. Item adepur si galine uel galli uel anseris oleum lauri uel camo. cum farina ordei mixta et emplastrata ualent. Abstineant artetici a coitu imoderato et si aliquando cohirent fiat moderate et raro. et a cibariis grossos et uiscosos hu. generalibus sicut sunt fabe lac pisces et aues de paludibus caseus dactili carnes bouis bubaline et similia abstineant a ferulis de pasta factis. uinum sit subtile et limbatum. carnes castratas capris linas perdicum saxianorum galinarum coluborum et pulorum comedant. Porcias et carnes parafalitas cum boragine spinachis feniculo petro. et bletis paratas comedant spargos et bruscos et panem bene fermentatum et bene coctum. purgationibus bal. et emplastris sepe utantur. quasi arthetica fuerit recens cito curabitur. Si uo antiqua aleuiabitur et placabitur factis predictis remedijs modo ualent.

Aditio emplastrum probatum statim mitigans dolorem arthetice. R. opuncroci ana. 3. i. puluerizentur et cum tribus uitel' ouorum coctorum et cum oleo ros. uel uiol. conficiantur et loco dolenti emplastrantur quia statim dolorem mitigat probatum est.

Item agresta et uitel' oui mixta et cum farina ordei ibi posita et emplastrata loca dolentia tollunt. Item contra frigidam arthetice probatum. R. galbani serapini armoniaci opoponaci ana. 3. i. mast. 3. 5. vini decoct. cornu cerui incisi p frustra minuta diu bul. 3. iij. succi rute succi porci. 3. iij. mellis. 3. iij. bul' diu et addantur olei laurini. 3. iij. cere. q. s. et loco dolenti apponantur.

Item si uis probare utrum sit ex frigida causa uel ea. farinam siliginis cum aceto distempere. Si ex causa ea fuerit dolor remittetur. et si ex frigida magis intendetur. Quidam dixit mihi quod accipiebat noctuam bene pinguem et eam a penis et interioribus bene mundabat et faciebat eam decoqui in modum puli. et dabat eam ad

comedendum et brodium ad bibendum. et hoc solo multos arteticos curabat et dixit et iurauit quod probauit. Unguentum probatum a quodam experimentatore contra omnem ualens arthetice et specialiter de frigida causa. in ueteratam accipe ossa quorumcumque animalium que pores habere et spaliter asinorum. et fragantur et diutissime coquantur in aqua et tota pinguedo supernatans coligatur et pul. castor et euforby in quantitate. 3. ij. pro qualibet libra. admisceat et ex hoc impleatur anser uel canis uel uulpes quod magis us in hoc casu eiectis interioribus bene suat deinde ponatur in ueru. et asset donec ad hereat stipiti. et liquor p inde exit totus colligat et recipiat in aliquo uase. deinde ungetur pa. ex hoc unguento mane et sero exiens a balneo de coc. saluie rute absinthij satine lauri camo. mentastri origani et similia quoniam procerto infra tres dies sanabit omnes arthetice cum hac cura. Emplastrum ad arthetice causa. optimu. R. sumitates uel radices iusquiami et lapacy acuti in stupalini seu canapis madefacta in aqua iuoluantur et sub prunis ardentibus ponant decoquantur cum asongia porci uel butiro pistentur et locis doloris epithimentur. Item radix cicute eodem modo uel in pasta sub prunis cocta et cum asongia porci recenti uel butiro epithimata mirum modo ualens ad hoc. Pillule mri Ursonis ad quilibet arthetice optime. R. hermodactilorum turbith polipody quercini agarici ana. 3. 5. esule. 3. iij. radice ebuli. salsifragie ros. lapidis lazuli et armenici ana. 3. i. 5. gariofilorum spice macro pipis 33. amomi apij salisgane galage euforby macis cardamomi feniculi spgi brusci anisi masti. epithi ana. 3. i. aloes cicotriini p medietate omnium predictorum reubarbari quibus de omnibus sufficiant pillule in modum horobi et conficiantur cum succo yue serui uel caulium. et dentur. xv. ul. xvii. uel fm uires. Ualet. n. in omni arthetice epithetice et tremulosis uisu clarificant et renes confortant. Quidam podagricus dixit mihi quod multum aleuabatur a podagra. accipiebat cucu. agrestes uel radices ipsorum et in forti lixurio fecit ipsas radices balire additis cantaridibus et in aqua deposita ab igne tenebat diu pedes et faciebat ibi quedam uescias apulatas per quas optime manna podagre euacuabat. Item bustura sub capite in podagra uel in brachio in ciragra confert. Item dolor arthetice mitigandus. sal otritum cum mell' calido epithetice. Syrupus factus de cipo et sicco scabio